
Resursi Latvijā

Arhitektūras platforma A4D
A4D ir interneta medijs, kas atspoguļo Latvijas laikmetīgās arhitektūras ainu, regulāri 
publicējot ziņas, rakstus, projektu apskatus, grāmatu anotācijas un attēlu galerijas. Te 
var lasīt arī viedokļus un ziņas arī par kultūras objektu būvniecību un ne tikai.
http://www.a4d.lv/lv/

mT15. Fonds starpdisciplinārai sadarbībai
Sadaļā „Projekti” var iepazīties ar pētījumiem un projektu kopsavilkumiem par 
vairākiem projektiem pilsētvides attīstības jomā.
http://www.mt15.lv/

Spīķeri
Spīķeri veidojas par radošo industriju kvartālu. Citviet pasaulē šādi kvartāli ieņem 
nozīmīgu vietu pilsētas, jo īpaši nelabvēlīgo rajonu attīstībā. Tagad arī Rīgā ar 
privātuzņēmēju iniciatīvu veidojas šāds kvartāls, kas attīstās arī kā laikmetīgās 
mākslas centrs. Mājas lapā pamatā atrodamas ziņas un informācija, kas attiecas tieši 
uz Spīķeriem.
http://www.spikeri.lv

Starptautiskie resursi

Intercultural cities
„Starpkulturālās pilsētas” ir kopīgs Eiropas Padomes un Eiropas Komisijas projekts. 
Mājas lapā atzīmējami ir tur ievietotie resursi – koncepcijas, stratēģijas un resursi par 
šo tēmu (meklēt lapas labajā pusē).
http://www.coe.int/t/dg4/cultureheritage/policies/Cities/default_en.asp

Comedia
“Comedia” mājas lapā galvenokārt var atrast saites uz lapām, kur savukārt var izlasīt 
interesantus materiālus par pilsētu radošumu un radošuma izmantošanu 
pilsētplānošanā. Šīs organizācijas dibinātājs Čārlzs Landrī (Charles Landry) ir viens 
no vadošajiem domātājiem (un arī darītājiem) Eiropā attiecībā uz kultūras un 
radošuma integrēšanu pilsētplānošanā. Viņa mājas lapā var lasīt rakstus par pilsētu 
pārmaiņu paradigmām, radošo pilsētu etimoloģiju un vēsturisko attīstību, par pilsētu 
reģenerāciju.
www.comedia.org.uk
http://www.charleslandry.com

Intercultural City
Tā ir viena no “Comedia” un Čārlza Landrī iniciatīvām (šāda nosaukuma grāmata 
sarakstīta kopā ar Phil Wood). Šis projekts parāda politikas virzību no 
multikulturālisma uz starpkulturālismu. Mājas lapā par brīvu lejuplādējami dažādi 
raksti par starpkulturālo aspektu pilsētu attīstībā.
http://www.interculturalcity.com/



Creative and Cultural Industries 
Anglijas Mākslas padome sērijā “Creative Partnerships” publicējusi apskatu par to, kā 
vēsturiski veidojies kultūras un radošo industriju koncepts. Pētījumā var izlasīt, kā 
“kultūras industrijas” koncepcija attīstījusies līdz “radošās industrijas” konceptam, kā 
veidojušās attiecības starp kultūru un ekonomiku un kā tās atspoguļotas teorētiskajā 
literatūrā, apskatot arī radošo industriju lomu mūsdienu pilsētu attīstībā, plānošanā un 
kultūrpolitikā.
http://www.creative-partnerships.com/research-resources/research/creative-and-
cultural-industries-justin-oconnor-leeds-university,77,ART.html

WIPO
WIPO (World Intellectual Property Organisation) viena no darbības jomām ir radošās 
industrijas. Pieejami ne vien skaidrojumi par dažādām tēmām, kas saistītas ar 
radošajām industrijām, bet arī diezgan daudzi par brīvu pieejami pētījumi, piemēri, 
semināru materiāli, resursi. Te arī apakšsadaļa „Creative Clusters” – saites, definīcijas 
un vairāki radošo klasteru piemēri.
http://www.wipo.int/ip-development/en/creative_industry/

Creative cities
„Radošās pilsētas” ir starptautisks Britu padomes aizsākts projekts. Tā mērķis ir atrast 
veidus, kā radošums, inovācijas un uzņēmējdarbība var uzlabot pilsētu dzīves 
kvalitāti. Starp citu, šis projekts, risinās arī Latvijā. 
Mājas lapā var atrast materiālus par šī projekta jaunumiem un norisi dažādās pilsētās, 
kā arī izlasīt interesantu pētījumu „Breakthrough Cities” par to, kā radošums var 
risināt sociālos izaicinājums mūsdienu pilsētu attīstībā.
http://creativecities.britishcouncil.org/

Urban Audit
Mājas lapa veidota, izmantojot Eurostat statistikas datus. Dažādi meklētāji ļauj gan 
apskatīt daudzu Eiropas valstu pilsētu profilus, gan salīdzināt datus dažādās jomās, 
tostarp par kultūru un atpūtu. Diemžēl datubāzēs pieejamie dati ir tikai par 2004.gadu 
un arī ne pilnībā, lai gan jaunākie apkopotie dati aptver 2006./2007.gadu. Mājas lapā 
ir iekļautas divas Latvijas pilsētas – Rīga un Liepāja.
Statistikas datus par pilsētām var meklēt arī Eurostat mājas lapā.
http://www.urbanaudit.org/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/region_cities/introduction

Euro Cities
Lielāko Eiropas pilsētu sadarbības tīkls, kas apvieno 130 pilsētas, tostarp arī Rīgu. 
Mājas lapā ir arī sadaļa kultūra, kurā var atrast galvenokārt par līdz šim īstenotajiem 
projektiem, semināru materiālus u.tml.
http://www.eurocities.eu


